— 1 —

上 海 市 长 宁 区 教 育 局 文 件

长教〔2023〕36 号

长宁区教育局关于对长宁区政协

第十五届二次会议第 118号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：熊秋菊

章艺等委员：

你们提出的关于“‘双减’政策下校内推进艺术课程的建议”

的书面意见收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

“双减”工作是以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持“为

了每一个学生的终身发展”核心理念，强化学校教育主阵地作用

的重要举措。区教育局按照学校主责、多方参与，安全第一、教

育为先，规范管理、创新实施的基本原则，指导小学、初中学校

承担课后服务主责，将课后服务纳入“五育融合”体系，因地制

— 2 —

宜开设体育、艺术、科技类等素质教育活动。各校以本校教职工

为中坚力量，充分利用区少年宫、第三方社会机构以及校外专业

人才等资源，开设艺术类兴趣课、社团课与学生艺术团排演等活

动，让学生享有更优质的美育发展环境。

为使区域课后服务迈向更高水平，区教育局注重强化政府统

筹协调与支持保障职责，依照义务教育优质均衡区达标标准建设

艺术专用教室，配置专用设备，基本满足了课程需要。根据相关

文件要求，合规发放教师参加课后服务的报酬，保障教师应有待

遇。积极发挥区艺教委、区教育学院教研室组织、协调与指导功

能，集聚优质教育与文化资源，帮助学校丰富课程内容，促进学

生全面发展。

一、为提升课程质量提供支撑

一是从“基础培训”入手，筑牢立德树人根基。所有教师均

完成教师规培任务，定期参加市、区组织的线上线下教研活动。

区教研室坚持育人为本，突出素养本位，强化美育价值观培养。

强调为学生营造体验式学习情境，使学生在欣赏、表现、创造中

形成持续的审美实践体验，实现感知能力、表现能力、创造能力、

文化理解和学习能力的提升。二是从“专项培养”入手，提升教

师业务水平。在区艺教委的组织下，各校艺术教师根据个人专长

报名参加区艺教委或者市教委主办的名师工作室、教师培训班等。

工作室以导师负责制的形式定期开展教研，在多位名师的言传身

教下，教师的艺术修养与教学水准得以提升。同时，区艺教委定

期召开学校艺术总辅导员例会，聚焦学校艺术教育发展方向，交

流学校“三团一队”建设和课后服务经验。三是从“高端培育”

— 3 —

入手，促进“业务骨干”发展。各校艺术骨干教师经推荐参与区

种子教师培训、学科带头人项目制培训及上海市“双名”工程培

训、市级科研培训等，通过各类研修，促进“学科优秀团队”与

“优秀教师”共生发展。

二、为学生艺术发展提供沃土

长宁区一贯重视学生艺术团的建设与发展，市、区学生艺术

团数量在全市位居前列。各校均重视学生艺术团发展，将学生艺

术团发展纳入学校艺术教育工作发展体系之中。多个学生艺术团

曾代表上海市参加全国中小学艺术展演或外访交流，新泾中学等

被评为全国优秀传统文化传承校；多所学校成为市学生交响乐联

盟、学生民乐联盟或学生合唱联盟校。

各市级学生艺术团和区级重点学生艺术团均聘请上海市著

名的专业团队教师进行排演，各校专职音乐教师结合个人专长带

领各项团队稳步发展。所有艺术团均建立严格的排练与团员考核

制度，专业教师每周定时定点指导学生排练，为长宁区培养了一

批优秀艺术骨干学生。根据市教委推进学校艺术“一条龙”人才

培养布局体系的要求，各学校、区少年宫按照项目发展规划，推

进机制建设、课程研发、人才培养等研究与实践，为有兴趣、有

潜能的学生提供“一条龙”培养平台，成效较好。同时，区少年

宫积极发挥校外机构优势，开设启蒙班、初级班、中级班、高级

班多层级的艺术培训班（团），通过校外教育助推学生艺术特长发

展。

三、为丰富课后服务提供资源

一是扩大区少年宫课程惠及范围。“双减”实施后，区少年

— 4 —

宫将原品牌项目“城堡学艺”升级为服务范围更广、更能满足学

生个性化选择的“城堡传艺”项目。统筹为全区初中、小学的课

后服务时段提供教师进校服务、区少年宫课程资源共享、社会实

践体验等资源，协助学校创建艺术特色，强化学生艺术团建设，

为学校美育教育增添活力。

二是用好区域馆校合作课程。充分发挥区域内刘海粟美术馆、

国际舞蹈中心、文化艺术中心和版画艺术中心等优质艺术资源作

用，让学生进入专业场馆参加体验式学习，打造有规格、有深度

的场馆教育模版。精心打造“版画课程进校园”活动，让版画这

一优秀传统文化得以传承发扬。聚合区文旅局、区教育学院与社

区资源，打造校园中的美术馆——“新苑美术馆”，通过学校、社

会和家庭的共育，引导学生像艺术家一样自主策展，将需求和想

法转换成校园美术馆的策划内容，通过学生的观察、思考、创造、

实施整个项目过程，提升审美能力，让艺术实践活动激发学生参

与热情。

三是编制公共文化场馆资源导学手册。基于小学美术学科课

题，积极利用区内文旅资源，编制“指导手册”。探索形成公共文

化场馆资源融入学校美术教学的应用路径和策略，提升学生对长

宁区内美术文化的关注程度，发展学生在生活中发现美、欣赏美

和创造美的能力。

四是尝试区域线上艺术资源供给新模式。依托长宁教育数字

基座，推出“星课程”系列艺术微课，在课后服务时段开设线上

艺术直播课，使区少年宫艺术课辐射全区学校，惠及所有学生。

2022 年疫情期间，不间断开展线上艺术教学近 2000 课时，线上

— 5 —

活动近 50 个，各艺术团队以抗疫为主题创作艺术“云”表演，极

大丰富了学生的居家生活。未来，将继续在长宁区教育数字基座

上线“城堡传艺”系列艺术云课，打造线上“上海学生美术馆”，

学校可在课后服务时段选择播放供学生学习，学生也可在业余时

间自由选择学习。

对委员提出的一些建议：如还需加强普遍性与个性化相结合

的艺术教育供给、强化艺术骨干学生系统化培养等，我们将持续

跟踪推进，以促进优秀艺术骨干学生实现德学演平衡。今后，区

教育局将进一步发挥政策指导、统筹协调与支持保障作用，加强

文教结合机制建设，共同深挖优质资源，指导学校“双减”工作

提质增效向更高水平发展，促进学生自由而全面的发展。

长 宁 区 教 育 局

2023 年 4 月 25 日

（此件主动公开）

长宁区教育局办公室 2023 年 5 月 4 日印发